
Executivo 2 sexta-feira, 10 de julho de 2009

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 13165
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2009
Processo nº. 2009/91286, Juntado ao nº. 2009/145461.

ObJETO ITEm EmPRESAS ADJUDICADAS VALOR 
GLObAL

Aquisição de 30 (trinta) 
No breaks comuns, 
1 (um) No break 
gerenciável; 1 (um) Rack 
19” para servidores; 
1 (um) Rack 19”; 16 
(dezesseis) Monitores de 
17’; 3 (três) Switchs 24 
portas 10/100/1000; 1 
(um) Switch 48 portas 
10/100/1000; 6 (seis) 
Switchs 8 portas; 6 
(seis) Mini-impressoras 
autenticadoras; 3 (três) 
Impressoras a laser; 
88 (oitenta e oito) 
M i c rocomputadores ; 
2 (dois) Servidores 
de Aplicação; 2 (dois) 
Servidores de banco 
de dados; 2 (dois) 
Notebooks., para 
atender o Componente 
5 – Modernização da 
gestão da informação e 
integração dos sistemas 
de tecnologia de 
informação, conforme 
especificações e 
quantidades constantes 
no ANEXO II – TERMO 
DE REFERÊNCIA 
(Especificações Técnicas), 
que é parte integrante e 
indivisível deste Edital.

1 KVA SISTEMAS DE ENERGIA 
LTDA.

R$     
7.788,00

2 KVA SISTEMAS DE ENERGIA 
LTDA.

R$        
550,00

3 IARA CRISTINA DA SILVA 
MEIRELLES ARARAQUARA

R$   
19.789,00

4 KAZZA TELEINFORMATICA LTDA R$        
970,00

5 IMAGEM INFORMATICA LTDA R$     
5.344,00

6. BELEM COMERCIO E SERVICOS 
DE TECNOLOGIA LTDA ME

R$     
1.296,00

7. ARY FREITAS PEREIRA I NET 
INFORMATICA

R$     
1.165,00

8. KAZZA TELEINFORMATICA LTDA R$        
270,00

9. MOGIMA COMERCIAL LTDA ME R$     
5.360,88

10. IMAGEM INFORMATICA LTDA R$    
1.186,50

11. IMAGEM INFORMATICA LTDA R$ 
192.720,00

12.
MICROSIDE INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFOR

R$   
24.200,00

13.
CENTERDATA ANALISES DE 
SISTEMAS E SERVICOS LTDA 
ME

R$   
27.990,00

14. ARY FREITAS PEREIRA I NET 
INFORMATICA

R$     
5.498,00

Belém, 09 de julho de 2009.
ALEXANDRE bEZERRA mATOS
Pregoeiro
EXTRATO 9ºTAC17/2005
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 13076
Nº DO TERmO ADITIVO: 9º TA
Nº CONTRATO: 17/2005
ObJETO DO CONTRATO: Locação do imóvel urbano, localizado 
na Av. Gentil Bittencourt, nº 98, bairro Batista Campos, Belém 
Pará.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$102.000,00
mODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA Nº07/2005
PARTES: SEAD E JOSÉ RUBENS VENDRAMINI JÚNIOR
ObJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAmENTO: Prorrogação 
do prazo contratual
, por necessidade de locação do prédio para funcionamento da 
SEAD.
VALOR DO ADITIVO: R$ 60.799,92
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2009
VIGÊNCIA DO ADITAmENTO: 01/07/2009 a 31/12/2009
DOTAÇÃO ORÇAmENTÁRIA: 13101. 04.122.0125.4534-
339036
FONTE DE RECURSO: 01
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ORLANDO bORDALLO 
JUNIOR
ADITIVOS ANTERIORES:
1º T.A – Publicado em 12.01.06 – Objeto: Dotação 
orçamentária para o exercício de 2006
2º TA – Publicado em 06/09/2006 – Objeto: Reajuste do valor 
e Prorrogação do prazo contratual.
3º TA – Publicado em 22/01/2007 – Objeto: Classificação 
orçamentária para o exercício de 2007.
 4º TA – Publicado em 10/09/2007– Objeto: Reajuste do valor  
e Prorrogação do prazo contratual.
5º TA -Publicado em 11/01/2007-Objeto: classificação 
orçamentária para o exercício de 2008.
6º TA - Publicado em 11/01/2008  -Objeto: prorrogação de 
prazo e reajuste de valor.

7º TA - Publicado em 11/01/2008  -Objeto: prorrogação de 
prazo Contratual
8ºTA-  Publicado em 09/01/2009- classificação orçamentária 
para 2009
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Presidente 
Pernambuco, nº 168,CEP 66.015-140
7ºTAC17/2006
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 13072
Nº DO TERmO ADITIVO: 7º TA
Nº CONTRATO: 17/2006
ObJETO DO CONTRATO: Locação do Imóvel urbano, localizado 
na Trav. Apinagés nº 270 -  Belém – Pará
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$75.600,00
mODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA Nº04/2006
PARTES: SEAD E MILTON AUGUSTO DE BRITO NOBRE
ObJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAmENTO: Prorrogação 
do prazo contratual
, por necessidade de locação do prédio para funcionamento da 
SEAD.
VALOR DO ADITIVO: R$44.717,58
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2009
VIGÊNCIA DO ADITAmENTO: 01/07/2009 a 31/12/2009
DOTAÇÃO ORÇAmENTÁRIA: 13101.04122.0125.4534-
339036
FONTE DE RECURSO: 01
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ORLANDO bORDALLO 
JUNIOR
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo – 
Classificação orçamentária para cobertura das despesas do 
contrato no exercício de 2007. Segundo Termo Aditivo – 
prorrogação de prazo e  reajuste de valor. Terceiro Termo 
Aditivo – classificação orçamentária para cobertura de 
recursos para o exercício de 2008. Quarto Termo Aditivo – 
prorrogação do prazo e reajuste do valor contratual. Quinto 
Termo Aditivo – prorrogação do prazo  contratual;Sexto 
Termo Aditivo-classificação orçamentária para 2009
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua dos Caripunas, nº 
1399,ap. 901, CEP 66.033-230
EXTRATO DO 2ºTA C11/2008
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 13056
Nº DO TERmO ADITIVO: 2º TA
Nº CONTRATO: 11/2008
ObJETO DO CONTRATO: Serviços de Manutenção e reparos 
das centrais e linhas telefônicas da Secretaria de Estado de 
Administração
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 1.960,00
mODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa por Valor
PARTES: SEAD E NT Telecomunicações
ObJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAmENTO: Prorrogação 
do prazo contratual
, por necessidade de manter os serviços, objeto do contrato, no 
órgão
VALOR: R$ 2.550,00
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2009
VIGÊNCIA DO ADITAmENTO: 01/07/2009 a 30/09/2009
DOTAÇÃO ORÇAmENTÁRIA: 13101. 
04.122.0125.4534.339039
FONTE DE RECURSO: 01
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ORLANDO bORDALLO 
JUNIOR
ADITIVOS ANTERIORES: 1ºTA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Cidade Nova V, 
WE 29, nº 882 ( altos ), bairro do Coqueiro, no Município de 
Ananindeua- Pará,  CEP 67.133-120
PORTARIA Nº. 0007 DE 08 DE JULHO DE 2009 UNIDADE 
DE COORDENAÇÃO ESTADUAL – UCE/PNAGE/PA
Número de Publicação: 13006
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADmINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 30 de junho de 2008, publicado no D. O. E. 
nº. 31202 de 02.07.2008;
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.355, de 17 
de novembro de 2004, alterado pelo Decreto nº.535, de 22 de 
outubro de 2007;
Considerando as diretrizes estabelecidas pelo Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo Federal e 
pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, para 
execução do Programa Nacional de Apoio à Modernização da 
Gestão e do Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – 
PNAGE no Estado do Pará;
RESOLVE:
 Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados, 
para constituírem Comissão Especial de Licitação, no âmbito 
da Unidade de Coordenação Estadual – UCE-PNAGE/PA, com 
o objetivo de receber, analisar e julgar a documentação e as 
propostas encaminhadas pelos licitantes,  constituído do 
Processo nº 2009/183491 - Seleção para contratação de 
serviços de capacitação, utilizando o método Comparação 
de Preço - CP, nº 02/2009 – em conformidade com a Lei 
nº. 8.666/93 e as Políticas para a Aquisição/Contração de 
Bens e Serviços (GN-2349-7) do Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID, para realizar Curso de Especialização 
em Gestão Pública, com ênfase em Auditoria e Controladoria, 

visando proporcionar a qualificação no setor público e o 
fortalecimento do Sistema de Gestão de Controle Interno do 
Estado do Pará.
01     - VERA LÚCIA ALBUQUERQUE AMARAL – Presidente
Cargo: Assessora Técnica - Matricula: 51855572/2
02     - ALLAN DA COSTA FEIO – Membro
Cargo: Gerente da Assessoria Técnica - Matricula: 80845316/2
03     - GLÁUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO – Membro
Cargo: Assessora Técnica - Matricula: 57191266/1
04     - ALEXANDRE BEZERRA MATOS – Membro
Cargo: Técnico em Gestão Pública – Matricula: 5558731/2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ORLANDO bORDALLO JúNIOR
Secretário de Estado de Administração
DESPACHO DE HOmOLOGAÇÃO
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 13169
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID
Programa Nacional de Apoio à Modernização Gestão e do 
Planejamento dos
Estados e do Distrito Federal - PNAGE
Unidade de Coordenação Estadual – UCE/PNAGE/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2009
Processo nº. 2009/91286, Juntado ao nº. 2009/145461.
Objeto: Aquisição de 30 (trinta) No breaks comuns, 1 (um) No 
break gerenciável; 1 (um) Rack 19” para servidores; 1 (um) 
Rack 19”; 16 (dezesseis) Monitores de 17’; 3 (três) Switchs 24 
portas 10/100/1000; 1 (um) Switch 48 portas 10/100/1000; 
6 (seis) Switchs 8 portas; 6 (seis) Mini-impressoras 
autenticadoras; 3 (três) Impressoras a laser; 88 (oitenta e 
oito) Microcomputadores; 2 (dois) Servidores de Aplicação; 
2 (dois) Servidores de banco de dados; 2 (dois) Notebooks., 
para atender o Componente 5 – Modernização da gestão 
da informação e integração dos sistemas de tecnologia de 
informação, conforme especificações e quantidades constantes 
no ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA (Especificações 
Técnicas), que é parte integrante e indivisível deste Edital.
1-     Após análise das peças contidas nos autos, homologo o 
procedimento da licitação para que a adjudicação nele referida 
produza seus jurídicos e legais efeitos.
2-     Ao pregoeiro e membros da equipe de apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes; e
3-     Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.                                       
Belém, 09 de julho de 2009.
ORLANDO bORDALLO JúNIOR
Secretário de Estado de Administração
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 13270
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE ADmINISTRAÇÃO 
– SEAD
CONCURSO PúbLICO PARA PROVImENTO DE VAGAS Em 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL mÉDIO E DE 
NÍVEL FUNDAmENTAL
EDITAL N.º 8/2009 – SEAD/ADEPARÁ, DE 09 DE JULHO 
DE 2009
CONCURSO PúbLICO C-138
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) 
torna públicos o resultado final nas provas objetivas e 
o resultado provisório na prova discursiva do concurso 
público para provimento de 247 (duzentos e quarenta e sete) 
vagas e formação de cadastro reserva em cargos de nível 
superior, de nível médio e de nível fundamental da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
1 Resultado final das provas objetivas, para todos os 
cargos, exceto para CARGO 11: Técnico em Defesa e Inspeção 
Agropecuária, CARGO 12: Técnico em Defesa e Inspeção 
Agropecuária, CARGO 13: Técnico em Defesa e Inspeção 
Agropecuária e CARGO 14: Agente de Defesa Agropecuária, na 
seguinte ordem: nível, cargo, pólo de classificação, número de 
inscrição, nome do candidato em ordem crescente, nota final 
nas provas objetivas.
1.1 NÍVEL SUPERIOR
1.1.1 CARGO 1: Técnico em Nível Superior - Formação: 
Administração/BELÉM
100151531, Amanda Nascimento e Silva, 6.16 / 100025038, 
Antonio Wagner Mendes Dias, 6.98 / 100158437, Jean Carlos 
Ferreira Silva, 6.70 / 100020834, Marcelo Diniz de Andrade, 
7.81 / 100151513, Nila Siqueira da Silva, 6.43 / 100051101, 
Rafael de Oliveira Costa, 6.43 / 100055883, Rodrigo Bryto 
Sarges, 6.98 / 100141411, Shirley Neves Kasahara, 6.71 / 
100161195, Tatiane Sousa Silva, 6.43 / 100062987, Wanessa 
Pragana de Oliveira, 6.16.
1.1.2 CARGO 2: Técnico em Nível Superior - Formação: 
Arquitetura/bELÉm
100156884, Elisa Rocha Dantas, 6.15.
1.1.3 CARGO 3: Técnico em Nível Superior - Formação: 
Ciência da Computação ou Tecnologia em Processamento 
de Dados/bELÉm
100130702, Avelino Nascimento Pena, 6.43 / 100032697, 
Cláudio Erick de Oliveira Duarte, 6.98 / 100069787, Diego 
Baptista Leitão, 6.71 / 100108677, Dionison Pereira Sarquis, 
7.26 / 100186287, Henrique José Maués Harada, 7.26 / 
100093475, Leonardo Yoichi Feio Okada, 6.98 / 100043125, 


